Дело № 5-1-442/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 ноября 2021 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Крымского ЛУ МВД России на транспорте, в отношении
Османовой Муяссар Салимовны,
⟨данные изъяты⟩ года рождения, уроженки ⟨данные изъяты⟩, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ⟨данные изъяты⟩,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Старшим инспектором ГИАЗ Крымского ЛУ МВД России на транспорте составлен протокол об административном правонарушении в отношении   Османовой М.С., которая 13 октября 2021 года в 09.50ч. по адресу: ⟨данные изъяты⟩, находясь на перегоне станции Симферополь – 1452 км, осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, осуществляла реализацию продуктов питания домашнего происхождения в ассортименте (сыр по цене 300 руб. за 1 кг, молоко по цене 60 руб. за 1 л, творог по цене 200 руб. за 1 кг), получая от данного вида деятельности доход 5000,00 руб.        за 1 день. Доход в месяц составляет 20000,00 руб. Реализует продукты систематически.
В судебное заседание Османова М.С. не явилась, извещена надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, имеющимся в материалах дела. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Османовой М.С., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в её отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Османовой М.С. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1                  ст. 14.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу ⟨данные изъяты⟩ об административном правонарушении от 13 октября 2021 года, составленного в отношении        Османовой М.С., которая 13 октября 2021 года в 09.50ч. по адресу: ⟨данные изъяты⟩ – 1452 км, осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, осуществляла реализацию продуктов питания домашнего происхождения в ассортименте (сыр по цене 300 руб. за 1 кг, молоко по цене 60 руб. за 1 л, творог по цене 200 руб. за 1 кг), получая от данного вида деятельности доход 5000,00 руб.        за 1 день. Доход в месяц составляет 20000,00 руб. Реализует продукты систематически.
Обстоятельства осуществления Османовой М.С. предпринимательской деятельности без наличия на это свидетельства о государственной регистрации лица в качестве индивидуального предпринимателя, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, кроме того подтверждаются объяснениями Османовой М.С., фотографиями и другими материалами дела.
При таких обстоятельствах в действиях Османовой М.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Османовой М.С., мировой судья пришел к выводу о назначении ей административного наказания в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 14.1, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Османову Муяссар Салимовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001,                    БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000,                                        КБК 82811601143010001140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Предупредить Османову М.С. об административной ответственности по ч. 1   ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                     г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь,     ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина